- 1 -

2020年度 第 1回 鋼構造運営委員会 議事録

1. 日時 2020 年 6 月 3 日（水）

2. 場所 メール審議

3. 出席者 井戸田秀樹，五十嵐規矩夫，田中剛，石田交広，石原直，宇佐美徹，

（敬称略）  岡崎太一郎，尾崎文宣，越智健之，吉敷祥一，木村祥裕，窪田伸，向野聡彦，

  聲高裕治，澤本佳和，下川弘海， 竹内徹，多田元英，津田惠吾，成原弘之，

西山功，原田幸博，見波進，山田哲，山田丈富，兼光知巳（記録）

4. 資料（ストレージサーバ）

01-00-0 今年度委員名簿（五十嵐幹事）

01-00-1 委員交代のお願い（下川委員）

01-01 議事予定（井戸田主査）

01-02 前回議事録案（兼光）

01-03 構造本委員会資料（井戸田主査）

01-04 座屈小委員会（木村委員）

01-05 接合小委員会（山田委員）

01-07 各種合成構造設計指針改定小委員会（吉敷委員）

01-08 環境小委員会.（岡崎委員）

01-09 塑性設計小委員会（竹内委員）

01-10 耐火設計小委員会の開催予定（尾崎委員）

01-11 軽鋼構造設計施工指針改定小委員会 第 1回議事録 案（竹内委員）

01-12-1 鋼管トラス構造設計施工指針改定小委員会議事録（越智委員）

01-12-2 委員追加願 鋼管トラス構造設計施工指針改定小委員会（越智委員）

01-13 鋼構造次世代設計規準検討小委員会_1（山田委員）

01-15 2021大会_PD案_次世代設計規準検討小委員会（山田委員）

01-16 学会図書の質疑回答の報告（五十嵐幹事）

01-17 ご意見箱

質疑 01-01_国総研_石原

回答 01-01-1 幹事_五十嵐規矩夫

回答 01-01-2  熊本大学_越智

5. 議事内容

ストレージにアップロードされた資料を閲覧・確認し，ストレージ上で質疑・回答することに

よって実施した。

(1) 前回議事録の確認（資料 01-02 兼光））

・質疑なく承認された。

- 2 -

(2) 構造本委員会の動き（資料 01-03 井戸田主査））

・質疑なし。

(3) 小委員会・ＷＧ等の報告

座屈小委員会（資料 01-04 木村委員）

・質疑なし。

接合小委員会（資料 01-05 山田委員）

・質疑なし。

素材小委員会（資料なし 見波委員）

・質疑なし。

各種合成構造設計指針改定小委員会（資料 01-07 吉敷委員）

・質疑なし。

環境小委員会（資料 01-08 岡崎委員）

・質疑なし

塑性設計小委員会（資料 01-09  聲高委員）

・質疑なし。

耐火設計小委員会（資料 01-10 尾崎委員）

・質疑なし。

軽構造設計施工指針・同解説改定小委員会（資料 01-11 竹内委員）

・質疑なし。

鋼管トラス構造設計施工指針・同解説改定関連（資料 01-12-1, 01-12-2 越智委員）

・既存指針と現告示とも不整合については，小委員会にて検討予定である

（質疑 01-01→回答 01-01-2）

・委員の委嘱 田畑英樹氏(日鉄エンジニアリング)

→質疑ないことから，運営委員会承認

鋼構造次世代設計規準小委員会（山田委員）

・質疑なし。

災害委員会（資料なし 五十嵐幹事）

・質疑なし。。

(4) 来年度（2021年度）大会 PDについて

・鋼構造次世代設計規準小委員会から提案（資料 01-15）→質疑なし

(5) 学会図書の質疑回答の報告

・質問番号 19-11の回答の「国土交通省告示第 623号」は「平成 12年国土交通省告示第 2464号」

の方が適切である（質疑 01-01）

→今後，出版物の執筆，講習会等の資料作成，質問回答等の際は，書名，出典，正式名称などを改

めて確認する（回答 01-01-2）

- 3 -

(6) その他

・今年度委員名簿確認（資料 01-00-0）→質疑なし

・委員交代（資料 01-00-1）

下川弘海 → 村上行夫（JFEスチール）

→質疑ないことから，運営委員会承認

6. その他

次回運営委員会 2020年 7月末 13:30-

以上